Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017
Divulgação: Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017     Publicação: Terça-feira, 2 de janeiro de 2018

RESOLUÇÃO Nº 2.494, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017, que concede o Diploma
Honra ao Mérito ao Movimento de União, Solidariedade, Paz e Justiça Social
(USPS).

Para visualizar, na íntegra a RESOLUÇÃO Nº 2.494, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2017, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.494, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2317_cl_210519_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

MODIFICA a Portaria 956, de 14/12/2017, que designou CLAUDIA MARQUES NUNES para

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 1 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

operacionalizar pagamentos eletrônicos através do sistema BRR, via sistema do Banrisul Office Banking,
bem como o sistema GovConta da Caixa Econômica Federal, quanto a matrícula da servidora, que passa
a ser: 770738, conforme Portaria 988, de 22/12/2017 (Processo 774/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO, 52819.8, TAQUIGRAFO I, 1.4.5.1.12, para
exercer a Função Gratificada de Chefe Do Setor De Revisão Taquigráfica, 2.2.1.4, no período de 14 a
27/12/2017 em substituição a DEISE ANTUNES DE OLIVEIRA, 705473, em Licença para Tratamento de
Saúde (LTS), conforme Portaria 973, de 19/12/2017 (Processo Eletrônico 07045/17).

DESIGNA CESAR BRASIL RIEN, 69955.2, ASSISTENTE LEGISLATIVO IV, 1.3.1.9.11a, para exercer a
Função Gratificada de Chefe Da Seção De Folhas E Registros Financeiros, 2.2.1.5, no período de 22 a
31/01/2018 em substituição a TATIANA CAROLINE MANICA SCHAPKE, 776078, em férias, conforme
Portaria 974, de 19/12/2017 (Processo Eletrônico 06950/17).

DESIGNA LEONARDO PINHO RODRIGUES, 77501.3, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, 1.3.1.9.10, para
exercer a Função Gratificada de Chefe Do Serviço De Recursos Humanos, 2.2.1.6, no período de 31/01 a
09/02 e de 15/02 a 01/03/2018 em substituição a NARA LUCIA POLUDEN PERTILE, 53135-5, em férias,
conforme Portaria 982, de 21/12/2017 (Processo Eletrônico 06998/17).

DESIGNA CARLOS FERNANDO ARAGONEZ DE VASCONCELLOS, 77037.4, AJUDANTE
LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para exercer a Função Gratificada de Chefe Da Seção De Serviços Auxiliares,
2.2.1.5, no período de 02 a 21/01/2018 em substituição a ROMEU VICTOR COSTA, 770337, em férias,
conforme Portaria 983, de 21/12/2017 (Processo Eletrônico 06963/17).

DESIGNA RODRIGO SILVA RAMOS, 58653.8, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para exercer a
Função Gratificada de Chefe De Serviço, código 2.2.1.6, no período de 08 a 17/01/2018, em substituição
a ZAIRA FELIPE SOUTINHO, 770027, em férias, conforme Portaria 993, de 27/12/2017 (Processo
Eletrônico 06994/17)

DESIGNA HELIO MALTZ, 16864.9, ADIDO EXTERNO, -, para exercer a Função Gratificada de Chefe Da
Seção De Obras E Manutenção, 2.2.1.5, no período de 02 a 16/01 e 26/01 a 09/02/2018 em substituição a
WILSON LUIS RODRIGUES CANTES, 121244, em férias, conforme Portaria 994, de 27/12/2017
(Processo Eletrônico 06956/17).

DESIGNA SILVIO CESAR MANFRIM GOVEIA, 115395.1, ASSISTENTE LEGISLATIVO I, 1.3.1.9.9, para
exercer a Função Gratificada de Assessor De Gabinete De Diretoria, 2.2.2.6, no período de 08/01 a
06/02/2018 em substituição a BRUNO WALBER VIANA, 869974, em férias, conforme Portaria 996, de
27/12/2017 (Processo Eletrônico 06863/17).

DESIGNA CLAUDIA FANTIN, 77123.8, ASSISTENTE LEGISLATIVO III, 1.3.1.9.11, para exercer a
Função Gratificada de Chefe Do Setor De Patrimônio, 2.2.1.4, no período de 22/01/2018 a 10/02/2018 em
substituição a RAQUEL HOINACKI, 333855, em férias, conforme Portaria 997, de 27/12/2017 (Processo
Eletrônico 7032/17).

DESIGNA CLAUDIA MARQUES NUNES, 77073.8, ASSESSOR LEGISLATIVO II, 1.4.1.10.13, para
exercer a Função Gratificada de Chefe Do Setor De Tesouraria, 2.2.1.4, no período de 22/01 a 10/02/2018
em substituição a JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, 768860, em férias, conforme Portaria 999, de
27/12/2017 (Processo Eletrônico 07047/17).

DESIGNA THIAGO AGUIAR DE MORAES, 124369.1, ASSISTENTE LEGISLATIVO I, 1.3.1.9.9, para
exercer a Função Gratificada de Chefe Da Seção De Redação Legislativa, 2.2.1.5, no período de 02 a
11/01/2018 em substituição a JULIANA MAIA, 1090259, em férias, conforme Portaria 1000, de 27/12/2017
(Processo Eletrônico 06959/17).

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 2 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o Inciso X do artigo 110 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31.12.85,
Lei Municipal nº 11.452, de 03.07.13 e VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre.

CONVOCA MARCIA APARECIDA DA SILVA ALMEIDA, 77062.3, ASSISTENTE LEGISLATIVO IV,
1.3.1.9.11a, para prestar atividade prevista no artigo 50-K da Lei Municipal nº 5811/86, a contar de
28/11/2017 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 981, de 21/12/2017 (Processo 6883/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA, LUIZ SYDNEY RIBEIRO, 1358332, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir JAIRA DE FATIMA DOS SANTOS SOARES, matrícula 768331, em substituição de outro cargo
comissionado, no período de 09/01/2018 a 26/01/2018, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE, código 2.1.2.6, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, em conformidade com Art. 69 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 967, de 18/12/2017 (Processo 7807/17).

DESIGNA, CLEUNICE MARIA SCHLEE, 1251864, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir LECI LOBATO DA COSTA, matrícula 770842, em férias, no período de 14/02/2018 a
05/03/2018, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE PLENÁRIO, código 2.1.2.7, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al.
“b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria
976, de 20/12/2017 (Processo 7881/17).

DESIGNA, LAURA BENTO SOARES, 1091476, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, para substituir
ANA CRISTINA MESQUITA CALEGARI, matrícula 771901, em férias, no período de 26/12/2017 a
14/01/2018, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE BANCADA, código 2.1.2.7, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al.
“b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria
979, de 20/12/2017 (Processo 7842/17).

DESIGNA, MIGUEL HANDERSON SIQUEIRA DOS SANTOS, 1209337, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, para substituir MOACIR ALAN KARDEC DA SILVA CESAR, matrícula 1118889, em
férias, no período de 01/02/2018 a 10/02/2018, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE,
código 2.1.2.6, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em
conformidade com Art. 69 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 985, de 22/12/2017 (Processo 7955/17).

DESIGNA, VALERIA NERY DOS SANTOS, 929223, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, para
substituir FERNANDA BARRETO PIATTELLI, matrícula 159600, em férias, no período de 15/01/2018 a
22/01/2018, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE BANCADA, código 2.1.2.7, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al.
“b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria
986, de 22/12/2017 (Processo 7958/17).

DESIGNA, PAOLA FUCKS RODRIGUES, 1138286, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, para
substituir RAQUEL MATOS SILVA, matrícula 1150804, em férias, no período de 05/01/2018 a 24/01/2018,
no cargo de SUPERVISOR DE GABINETE PARLAMENTAR, código 2.1.1.7, sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al. “b” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 3 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 987, de
26/12/2017 (Processo 7961/17).

DESIGNA, SANDRO MARCELO BESSON, 773612, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir ALEXANDRE GARCIA MARTINS, matrícula 560872, em férias, no período de 02/01/2018 a
20/01/2018, no cargo de SUPERVISOR DE GABINETE PARLAMENTAR, código 2.1.1.7, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com
Art. 69 e al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 989, de 26/12/2017 (Processo 8017/17).

DESIGNA, LEANDRO DOS SANTOS MENEZES, 1362348, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
para substituir MARCOS DA SILVA, matrícula 1360787, em férias, no período de 02/01/2018 a
20/01/2018, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE, código 2.1.2.6, sendo convocado(a)
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em conformidade com Art. 69 e al. “a” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento
da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 990, de
26/12/2017 (Processo 7978/17).

DESIGNA, FABIO PARANHOS DE ALMEIDA, 1182250, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, para
substituir PEDRO LEONARDO GROSSLA FOSS, matrícula 1304933, em férias, no período de
11/01/2018 a 09/02/2018, no cargo de SUPERVISOR DE GABINETE PARLAMENTAR, código 2.1.1.7,
sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em
conformidade com Art. 69 e al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 991, de 26/12/2017 (Processo 8021/17).

DESIGNA, DANIEL NASCENTE ANTONIO, 1394738, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir ALEXSANDRA KARINE CONTE, matrícula 163767, em férias, no período de 15/01/2018 a
03/02/2018, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE BANCADA, código 2.1.2.7, sendo convocado
(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com Art. 69 e al.
“b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria
998, de 27/12/2017 (Processo 8064/17).

DESIGNA, LUCIANO MEDINA MARTINS, 1171615, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir PAULA HOFFMANN AMANTEA, matrícula 1276859, em férias, no período de 26/12/2017 a
24/01/2018, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE, código 2.1.2.6, sendo convocado(a)
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em conformidade com Art. 69 e al. “a” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento
da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 1001, de
27/12/2017 (Processo 8067/17).

EXONERA, VIRGINIA MARIA DA SILVA NASCIMENTO, 787210, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
22/12/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
968, de 19/12/2017 (Processo 7780/17).

EXONERA, PAULO RICARDO MACHADO CAMPOS, 1348493, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
26/12/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
970, de 19/12/2017 (Processo 7713/17).

EXONERA, CHERIL CIBELE WACHHOLZ, 1263080, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 11/12/2017, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 972, de

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 4 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

19/12/2017 (Processo 7600/17).

EXONERA, FLAVIO PASQUALE ROSITO ANELE, 1401211, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
31/12/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
975, de 20/12/2017 (Processo 7869/17).

EXONERA, TATIANA REGO DE LIMA, 159430, Assessor Técnico de Comissão, 2.1.2.7, do Quadro de
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 20/12/2017, em conformidade
com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 980, de 20/12/2017 (Processo
7870/17).

NOMEIA, em comissão, CHARLES ARCILDO WACHHOLZ, 1282026, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 992, de
26/12/2017 (Processo 7714/17).

NOMEIA, em comissão, TATIANA REGO DE LIMA, 159430, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da
publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar
do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da
Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 1002, de 20/12/2017 (Processo
7870/17).

TORNA SEM EFEITO, a Portaria nº 936, de 08/12/2017, que designou THIAGO SOUZA DE SOUZA,
matrícula 1264958 ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE, 2.1.2.1a, em substituição a CRISTIANE
DOS SANTOS INVENINATO, matrícula 1162500, em férias, no período de 15/01/2018 a 01/02/2018, no
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE PLENÁRIO, código 2.1.2.7, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com o inciso VI do artigo 20 do
Regimento deste Legislativo Municipal, por meio da Portaria 995, de 27/12/2017 (Processo 8029/17)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a pedido, VIRGINIA MARIA DA SILVA NASCIMENTO, 787210, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar
de 22/12/2017, em conformidade com o inc. I do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria
968, de 19/12/2017 (Processo 7780/17). REPUBLICAÇÃO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 5 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5660 - Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Página 6 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-12-29T10:16:05-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082